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Đakrông, ngày         tháng 4 năm 2022 
 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức giao lưu Văn hóa Văn nghệ 
chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị và 
phát động các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn 

huyện Đakrông giai đoạn 2022 - 2026  
 

 
  

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022;  

Căn cứ Đề án số 210/ĐA-UBND ngày 07/12/2021 của UBND huyện 

Đakrông về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 
2022 - 2026. UBND huyện Đakrông xây dựng Kế hoạch giao lưu Văn hóa Văn 

nghệ chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất Đất 
nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị 

(01/5/1972 - 01/5/2022) và phát động các hoạt động tuyên truyền phòng, chống 
ma túy trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 2022 - 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc tổ chức các hoạt động giao lưu Văn hoá Văn nghệ nằm trong chuổi 
sự kiện kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022, nhằm khơi dậy niềm tự hào của quê 
hương, Đất nước và cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong huyện phát huy truyền 

thống cách mạng vượt qua mọi khó khăn, thử thách thực hiện thắng lợi các 
nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.  

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong 
mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là trong tầng lớp thanh thiếu niên. Làm cho mọi 

người dân nhận thức sâu sắc về tác hại của ma túy, từ đó nâng cao ý thức, trách 
nhiệm về phòng, chống ma túy, tích cực, tự giác tham gia các hoạt động phòng, 

chống ma túy đạt hiệu quả cao. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết 
kiệm, không phô trương, hình thức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch 

bệnh C0VID-19.  

- Việc tổ chức các hoạt động phải mang tính quần chúng sâu rộng từ huyện 

đến cơ sở, thể hiện sự đoàn kết, gắn bó giữa các dân tộc anh em đang sinh sống 
trên địa bàn huyện. 
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II. HOẠT ĐỘNG GIAO LƯU VĂN HÓA VĂN NGHỆ VÀ TUYÊN 
TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG MA TÚY TẠI XÃ A BUNG 

Để có cơ sở rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức 
hoạt động tuyên truyền tại các cơ sở, UBND huyện chọn xã A Bung tổ chức 

phát động tuyên truyền điểm. 

1.  Tổ chức hoạt động giao lưu Văn hóa Văn nghệ  

Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi tình yêu quê hương 
đất nước, con người, sự đổi mới của quê hương, đất nước, những giá trị văn hóa 

truyền thống trên địa bàn huyện. 

Hình thức: Với các thể loại: Đơn ca, song ca, tốp ca, tam ca, hát có múa 

phụ họa, múa độc lập, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ, cồng chiêng, dân ca, dân vũ các 
dân tộc. 

1.1. Giao Trung tâm VHTT-TDTT huyện  

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện 
xây dựng 03 tiết mục văn nghệ (Bao gồm: 01 tiết mục đơn ca múa phụ họa, 01 

tiết mục múa, 01 tiết mục Cồng chiêng). 

1.2. Giao UBND xã A Bung 

Huy động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tại địa phương xây 
dựng 03 tiết mục Văn nghệ để tham gia buổi tuyên truyền và giao lưu Văn hóa 

Văn nghệ. 

1.3. Mời đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế La Lay  

Xây dựng 01 tiết mục Văn nghệ tham gia đêm giao lưu văn hóa văn nghệ 
tại xã A Bung.  

* Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị đăng ký nội dung chương trình giao lưu 
gửi về UBND xã Bung trước ngày 20/4/2022 (theo biểu đính kèm). 

* Lưu ý: 

- Mỗi đội văn nghệ tham gia giao lưu không quá 20 người, thời gian một 
tiết mục văn nghệ không quá 10 phút. 

- Các tiết mục phải được dàn dựng, tập luyện công phu, trang phục đẹp, 
phù hợp, đảm bảo chất lượng nghệ thuật và tính thẩm mỹ cao. 

- Các tiết mục văn nghệ được phép dùng đĩa nhạc đệm. Có thể dùng đĩa 
nhạc đệm có phần bè nhưng không được thu cả phần lời hát chính để hát nhép.  

- Các tiết mục Dân ca, trường ca của các dân tộc phải được giới thiệu nội 
dung và trình bày bằng 02 thứ tiếng (Tiếng dân tộc mình và tiếng phổ thông). 

2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy 

- Giao Công an huyện phối hợp với Trung tâm VHTT-TDTT xây dựng 01 
phóng sự với chủ đề “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” để trình chiếu 

trong buổi tuyên truyền.  
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- Thời gian: Từ 15 - 20 phút. 

- Nội dung: Đẩy mạnh công tác phát động phong trào “Toàn dân tham gia 

phòng, chống ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”; quyết tâm tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức và 
hành động của cả hệ thống chính trị và mọi người dân, nhất là các gia đình có 

con em sử dụng trái phép chất ma túy để có sự phối hợp tích cực, tự giác; đưa 
nội dung phòng chống ma túy vào các Hương ước, Quy ước xây dựng “Làng, 

bản văn hóa”. Bên cạnh đó lồng ghép tuyên truyền thêm một số nội dung quan 
trọng như: An toàn giao thông, tảo hôn và các tệ nạn xã hội khác. 

3. Thời gian, địa điểm 

3.1. Ráp nhạc, chạy chương trình:  Bắt đầu vào lúc 14h00 ngày 26/4/2022,  
tại sân UBND xã A Bung huyện Đakrông. 

3.2. Tổ chức buổi phát động tuyên truyền: Bắt đầu vào lúc 19h00’ ngày 
26/4/2022, tại sân UBND xã A Bung huyện Đakrông. 

III. HOẠT ĐỘNG GIAO LƯU VĂN HÓA VĂN NGHỆ VÀ TUYÊN 
TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG MA TÚY TẠI CÁC XÃ, THỊ TRẤN CÒN LẠI 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

1. Thời gian tổ chức:  Bắt đầu từ tháng 5/2022 đến tháng 12/2022 

2. Nội dung 

Xây dựng và thực hiện Kế hoạch phát động tuyên truyền phòng chống ma 

túy và lồng ghép với các hoạt động truyền truyền khác tại địa phương đảm bảo 
hiệu quả cao, huy động được sức mạnh tập thể của mọi tầng lớp Nhân dân.  

2.1. Tổ chức hoạt động giao lưu Văn hóa Văn nghệ  

Tùy theo điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương và diễn biến dịch bệnh 
COVID-19 trên địa bàn, chủ động phối hợp với Trung tâm VHTT-TDTT huyện 

để tổ chức các hoạt động Văn hóa Văn nghệ lồng ghép trong các buổi tuyên 
truyền phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác. 

2.2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy 

Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm VHTT-TDTT huyện xây dựng các 

phóng sự, hình ảnh và các tư liệu về công tác phòng, chống ma túy để thực hiện 
tuyên truyền.  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình 
kịch bản, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện để tổ chức tốt các hoạt động 

tuyên truyền phòng, chống ma túy và các hoạt động văn hóa văn nghệ chào 
mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của Quê hương, Đất nước. 

Hoạt động tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên tại đơn vị, khu 
dân cư và gia đình; chủ động đổi mới về hình thức, nội dung cho phù hợp với 

đặc điểm, tình hình của từng địa bàn, phong tục tập quán của từng địa phương.  
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IV. KINH PHÍ 

1. Về hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy 

Trích từ ngân sách cấp huyện thực hiện Đề án “Công tác phòng, chống 
ma túy trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 2022 - 2026”. 

2. Về hoạt động Văn hóa Văn nghệ 

Nguồn ngân sách của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

Huy động nguồn lực tài chính từ các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cá nhân 
đóng góp và nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Riêng đối với xã tổ chức tuyên truyền điểm: Trung tâm VHTT-TDTT chịu 
trách nhiệm kinh phí về công tác tổ chức giao lưu Văn hóa Văn nghệ, công tác 

trang trí tại khu vực tổ chức buổi phát động tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền 
lưu động. UBND xã A Bung và Đồn biên phòng Cửa Khẩu Quốc tế La Lay chịu 
trách nhiệm về kinh phí luyện tập và tham gia các tiết mục văn nghệ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện 

- Phối hợp với Trung tâm VHTT-TDTT, UBND các xã, thị trấn cung cấp 
các tư liệu, hình ảnh về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn, đặc biệt là 

tại các xã ở khu vực biên giới.  

- Cử cán bộ tham gia thực hiện công tác tuyên truyền tại các địa bàn tổ 

chức buổi tuyên truyền. 

- Chỉ đạo bố trí lực lượng tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trong suốt 

thời gian diễn ra các hoạt động tại buổi tuyên truyền. 

2. Trung tâm VHTT-TDTT huyện 

- Phối hợp với UBND xã A Bung và các cơ quan, đơn vị liên quan xây 
dựng chương trình kịch bản, tổ chức duyệt chương trình, chuẩn bị cơ sở vật chất 
và các điều kiện để tổ chức tốt buổi giao lưu Văn hóa Văn nghệ chào mừng kỷ 

niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 
30/4/2022); 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2022) và 

phát động các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy. 

- Đồng thời phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong các đợt phát động tuyên 

truyền phòng chống ma túy tại địa phương.  

- Chủ động đổi mới về hình thức, phong phù về nội dung trong các hoạt động 

truyền thông nhằm đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và dễ đi vào 

lòng dân; tạo không khí thi đua sôi nổi hưởng ứng các ngày lễ lớn năm 2022 tại 

khắp các địa phương.  

3. Phòng TC-KH: Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND 

huyện hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo theo đúng quy 
định. 
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4. Các cơ quan, đơn vị, Tổ chức CT-XH  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao thường xuyên phối hợp với UBND 

các xã, thị trấn trong triển khai các hoạt động tuyên truyền tại địa phương. Đồng 
thời, thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các ngày lễ lớn trong 

năm 2022 và phong trào “Toàn dân tham gia phòng chống ma tuý” tại đơn vị 
mình.  

5. UBND xã A Bung 

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VHTT-TDTT huyện chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết, xây dựng chương trình, kịch bản, địa điểm để tổ chức tốt các hoạt 
động tại buổi phát động tuyên truyền đảm bảo các nội dung đã đề ra và mang lại 

hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền đối với người dân trên địa bàn. 

Huy động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, đặc biệt là 
tầng lớp thanh thiếu niên trên địa bàn xã tham gia buổi phát động tuyên truyền. 

6. UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

Căn cứ Đề án số 210/ĐA-UBND ngày 07/12/2021 của UBND huyện 

Đakrông về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 
2022 – 2026 và trên cơ sở tình hình thực tế tại địa phương tổ chức các buổi 

tuyên truyền đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa bàn, phong 
tục tập quán của từng địa phương; chủ động đổi mới về hình thức, nội dung, 

sáng tạo những cách làm hay, những mô hình mới để nhân rộng trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch giao lưu Văn hóa Văn nghệ chào mừng kỷ niệm 47 

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 
50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2022) và phát động 

các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Đakrông 
giai đoạn 2022 - 2026 của UBND huyện; đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND 
các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                       
- Sở VH,TT&DL (B/c);                                                             
- Thường trực Huyện ủy (b/c);                                                 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị, Tổ chức CT-XH cấp huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- CVP, các PVP, CVVX;                                
- Lưu: VT. VP.                                                                           

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

Nguyễn Đăng Sơn 
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 UBND HUYỆN ĐAKRÔNG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ …                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

              
 

DANH SÁCH 

Tiết mục tham gia giao lưu Văn hóa Văn nghệ chào mừng kỷ niệm 47 năm 
Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 

50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2022)   

 
 

 

TT Tiết mục Thể loại Sáng tác Trình bày SĐT liên hệ 

01      

 
 

              Người lập                                              Thủ trưởng cơ quan, đơn vị 
                                                                                        Ký tên, đóng dấu 
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